Il est difficile de porter plus loin la sollicitude pour l'amélioration du sort des esclaves ; ce document est vraiment curieux.

Défense adressée aux évêques de faire mutiler leurs esclaves ; le soin de les châtier doit être laissé au juge de la ville, lequel cependant ne pourra leur faire couper les cheveux, peine jugée trop ignominieuse.

(Concilium Emeritense, anno 669.)

« Si regalis pietas pro salute omnium suarum legum dignata est ponere decreta, cur religio sancta per sancti concilii ordinem non habeat instituta, quæ omnino debent esse cavenda? Ideoque placuit huic sancto concilio, ut omnis potestas episcopalis modum suæ ponat iræ; nec pro quolibet excessu cuilibet ex familia ecclesiæ aliquod corporis membrorum sua ordinatione præsumat extirpare, aut auferre. Quod si talis emerit culpa, advocato iudice civitatis, ad examen ejus deducatur quod factum fuisse asseritur. Et quia omnino justum est, ut pontifex sævissimam non impendat vindictam; quidquid coram iudice verius patuerit, per disciplinæ severitatem absque turpi decalvatione maneat emendatum. » (Can. 15.)

Il est défendu aux prêtres de faire mutiler leurs esclaves.

(Concilium Toletanum undecimum, anno 675.)

« His a quibus Domini sacramenta tractanda sunt, iudicium sanguinis agitare non licet : et ideo magnopere talium excessibus prohi-

bendum est, ne indiscretæ præsumptionis motibus agitati, aut quod morte plectendum est, sententia propria judicare præsumant, aut truncationes quaslibet membrorum quibuslibet personis aut per se inferant, aut inferendas præcipiant. Quod si quisquam horum immemor præceptorum, aut ecclesiæ suæ famillis, aut in quibuslibet personis tale quid fecerit, et concessi ordinis honore privatus, et loco suo, perpetuo damnationis teneatur religatus ergastulo : cui tamen communio exeunti ex hac vita non neganda est, propter Domini misericordiam, *qui non vult peccatoris mortem, sed ut convertatur et vivat.* » (Can. 6.)

On doit remarquer que le mot *familia*, employé dans les deux derniers canons que nous venons de citer, doit s'entendre des esclaves. La véritable acception de ce mot nous est clairement montrée par le canon 7 $\frac{1}{2}$ du quatrième concile de Tolède :

« De *familiis* ecclesiæ constituere præbyteros et diaconos per parochias liceat..... ea tamen ratione ut *antca manumissi libertatem status sui percipiant.* »

On trouve ce mot employé dans le même sens par le pape saint Grégoire (Epist., 44. L. 4).

Une pénitence est imposée au maître qui, de son autorité privée, tue son esclave.

(Concilium Wormatiense, ann. 868.)

« Si quis servum proprium sine conscientia judicum qui tale quid commiserit, quod morte sit dignum, occiderit, excommunicatione vel pœnitentia biennii, reatum sanguinis emendabit. » (Can. 58.)

« Si qua femina, furore zeli accensa, flagris verberaverit ancillam suam, ita ut intra tertium diem animam suam cum cruciatu effundat, eo quod incertum sit voluntate, an casu occiderit; si voluntate, septem annos, si casu, per quinque annorum tempora legitimam peragat pœnitentiam. » (Can. 59.)

On réprime ceux qui, pour se venger de l'asile accordé aux esclaves, s'emparent des biens de l'Église.

(Concilium Arausicanum primum, anno 441.)

« Si quis autem mancipia clericorum pro suis mancipiis ad ecclesiam fugientibus crediderit occupanda, per omnes ecclesias districtissima damnatione feriatur. (Can. 6.)

§ II.

(Ibid.) La liberté des esclaves affranchis par l'Église, ou qui lui ont été recommandés par testament, est protégée contre toute sorte de tentatives.

« In ecclesia manumissos, vel per testamentum ecclesie commendatos, si quis in servitum, vel obsequium, vel ad colonariam conditionem imprimere tentaverit, animadversione ecclesiastica coercetur. » (Can. 7.)

La liberté est assurée à ceux qui ont reçu les bienfaits de la manumission dans les églises; celles-ci reçoivent l'injonction de se charger de la défense des affranchis.

(Concilium quintum Aurelianense, anno 549.)

« Et quia plurimorum suggestione comperimus, eos qui in ecclesiis juxta patrioticam consuetudinem a servitiis fuerunt absoluti, pro libito quorumcumque iterum ad servitium revocari, impium esse tractavimus, ut quod in ecclesia Dei consideratione a vinculo servitutis absolvitur, irritum habeatur. Ideo pietatis causa communi concilio placuit observandum, ut quæcumque mancipia ab ingenuis dominis servitute laxantur, in ea libertate mancant, quam tunc a dominis perceperunt. Hujusmodi quoque libertas si a quocumque pulsata fuerit, cum justitia ab ecclesiis defendatur, præter eas culpas, pro quibus leges collatas servis revocare jusserunt libertates. » (Can. 7.)

L'Église est chargée de la défense des affranchis, qu'ils aient été émancipés dans l'enceinte sacrée, qu'ils l'aient été par lettre ou testament, ou qu'ils aient gagné la liberté en vertu de la prescription. On réprime l'arbitraire des juges par rapport à ces infortunés: il est décidé que les évêques connaîtront de ces causes.

(Concilium Matisconense secundum, anno 583.)

« Quæ dum postea universo cœtui secundum consuetudinem recitata innotescerent, Prætextatus et Pappulus viri beatissimi dixerunt : Decernat itaque, et de miseris libertis vestre auctoritatis vigor insignis, qui ideo plus a judiciis affliguntur, quia sacris sunt commendati ecclesiis : ut si quas quispiam dixerit contra eos actiones habere, non audeat eos magistratus contradere; sed in episcopi tantum judicio, in cujus præsentia litem contestans, quæ sunt justitiæ ac veritatis audiat. Indignum est enim, ut hi qui in sacrosancta ecclesia jure noscuntur legitimo manumissi, aut per epistolam, aut per testamentum, aut per longinquitatem temporis libertatis jure fruuntur, a quolibet injustis-

slime inquietentur. Universa sacerdotalis Congregatio dixit : Justum est, ut contra calumniatorum omnium versutias defendantur, qui patrociniū immortalis Ecclesiæ concupiscunt. Et quicumque a nobis de libertis latum decretum, superbix ausu prævaricare tentaverit, irreparabili damnationis suæ sententia feriatur. Sed si placuerit episcopo ordinarium judicem, aut quemlibet alium sæcularem, in audientiam eorum accersiri, cum libuerit fiat, et nullus audeat causas pertractare libertorum nisi episcopus cujus interest, aut is cui idem audiendum tradiderit. » (Can. 7.)

La défense des affranchis est confiée aux prêtres.

(Concilium Parisiense quintum, anno 614.)

« Liberti quorumcumque ingenuorum a sacerdotibus defensentur, nec ad publicum ulterius revocentur. Quod si quis ausu temerario eos imprimere voluerit, aut ad publicum revocare, et admonitus per pontificem ad audientiam venire neglexerit, aut emendare quod perpetravit distulerit, communione privetur. » (Can. 5.)

Les affranchis recommandés aux églises seront protégés par les évêques.

(Concilium Toletanum tertium, anno 589.)

« De libertis autem id Dei præcipiunt sacerdotes, ut si qui ab episcopis facti sunt secundum modum quo canones antiqui dant licentiam, sint liberi; et tantum a patrociniis ecclesiæ tam ipsi quam ab eis progeniti non recedant. Ab aliis quoque libertati traditi, et ecclesiis commendati, patrociniis episcopali tegantur, a principe hoc episcopus postulet. » (Can. 6.)

L'Église se chargera de défendre la liberté et le pécule des affranchis qui lui ont été recommandés.

(Concilium Toletanum quartum, anno 635.)

« Liberti qui a quibuscumque manumissi sunt, atque ecclesiæ patrociniis commendati existunt, sicut regulæ antiquorum patrum constituerunt, sacerdotali defensione a cujuslibet insolentia protegantur; sive in statu libertatis eorum, seu in peculio quod habere noscuntur. » (Can. 72.)

L'Église défendra les affranchis, qu'ils lui aient été recommandés ou non.

(Concilium Agathense, anno 506.)

« Libertos legitime a dominis suis factos Ecclesia, si necessitas

exegerit, tueatur; quod si quis ante audientiam, aut pervadere, aut expoliare præsumserit, ab Ecclesia repellatur. » (Can. 29.)

§ III.

L'Église aura pour premier soin le rachat des captifs; elle fera passer leurs intérêts avant les siens propres, en quelque état que soient ses affaires.

« Sicut omnino grave est, frustra ecclesiastica ministeria venundare, sic iterum culpa est, imminente hujusmodi necessitate, res maxime desolatæ Ecclesiæ captivis suis præponere, et in eorum redemptione cessare. » (Caus. 12, Q. 2^a, Can. 16.)